
Nd. 311. Frumvarp til laga [132. mál]
um breyting á jarðræktarlögum, nr. 45 17. maí 1950.

Frá landbúnaðarnefnd.

1. gr.
Síðasti málsl. 1. málsgr. 4. gr. laganna orðist svo:
Framlag ríkissjóðs skal þó aldrei fara fram úr því, að ríkið greiði sinn hluta

af fullum launum 15 ráðunauta.

2. gr.
Fyrri málsl. 2. málsgr, 5. gr. laganna orðist svo:
Laun héraðsráðunauta greiðast að jöfnu úr ríkissjóði og af hlutaðeigandi héraðs-

samböndum.

3. gr.
11. gr. laganna breytist þannig:

1. Fyrir orðin "Helmingur rekstrarkostnaðar" í III. lið (vélgrafnir skurðir) komi:
%0 rekstrarkostnaðar

2. V. liður orðist svo: Grjótnám úr ræktunarlandi, þó ekki yfir 50m3

á ári kr. 6.00 pr. mS
3. Á eftir VII. lið bætist nýr liður, svo hljóðandi:

Geymslur:
a. Garðávaxtageymslur, steyptar, með þaki úr varanlegu efni kr. 5.50 pr. m3

b. Garðávaxtageymslur úr öðru efni - 3.00 -
e. Búvélageymslur, steyptar, með járnþaki eða úr öðru jafn-

góðu efni - 22.00 - m2

d. Búvélageymslur, á steyptum grunni, úr timbri, asbesti, járni
eða öðru jafngildu efni - 1.50 - m2

4. Aftan við greinina bætist ný málsgr., svo hljóðandi:
Framlag greiðist ekki á búvélageymslur, sem eru stærri en 150 m2 að

gólffleti. Framlag greiðist aðeins á eina búvélageymslu á býli.

4. gr.
Í stað 2. málsgr. 12. gr. laganna komi:
Á framlag ríkissjóðs til jarðabóta samkv. 11. og 15. gr., að viðbættri verðlags-

uppbót þeirri, sem ákveðin er í 1. málsgr. þessarar greinar, greiðist 20% álag.
Af jarðabótaframlögum, sem talin eru í 11. gr., að undanteknum tölul. III (vél-

grafnir skurðir), að viðbættri verðlagsuppbót og álagi, renna 5% til hlutaðeigandi
búnaðarfélaga til sameiginlegra félagsþarfa.



· .... 5. gr.
Akvæði til bráðabirgða breytist þannig:

a. 3. málsgr, fellur niður.
b. Síðasta málsgr. orðist svo:

Til ársloka 1960 skal þeim býlum, er eigi hafa 10 ha tún, greiða 450 kr.
framlag á ha til jarðræktar og 4 kr. á hvern m3 í handgröfnum skurðum, hvort
tveggja að viðbættri verðlagsuppbót.

6. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi. Jafnframt eru úr gildi numin I. nr. 8 24. jan. 1952.

um breyt. á jarðræktarlögum, nr. 45 17. maí 1950.

Greinargerð.
Landbúnaðarnefnd flytur þetta frv. eftir tilmælum landbúnaðarráðherra, en

honum var sent frv. af stjórn Búnaðarfélags Íslands. Frv. er samið af milliþinga-
nefnd, er búnaðarþing kaus á s. l. vetri, og eru lagabreytingar og greinargerð óbreytt
frá því. er nefndin lagði til.

Landbúnaðarnefnd áskilur sér rétt til að flytja breytingartillögur eða fylgja
breytingartillögum, sem fram kunna að koma.

Með jarðræktarlögum frá 1923 var ákveðið, að ríkið styrkti jarðræktarfram-
kvæmdir bænda með ákveðnum hluta af kostnaðarverði ýmissa jarðabóta. En fljót-
lega var þessu breytt þannig, að ríkið greiddi ákveðna upphæð á hverja verkeiningu
án tillits til kostnaðar. Þó hefur jafnan verið reynt að láta styrkinn að nokkru fylgja
breyttu verðlagi.

Núgildandi jarðræktarlög voru samin af stjórnskipaðri nefnd, er starfaði árið
1947, en samþykkt á Alþingi 4. maí 1950.

Í þeim fólust ýmsar breytingar frá eldri lögum, m. a. að leggja meiri áherzlu
á að styrkja frumþætti ræktunarinnar, eins og t. d. framræslu, og að veita auka-
framlag til þeirra býla, sem hefðu minna tún en 10 ha, en lækka aftur á móti framlög
til annarra þátta, eins og jarðvinnslu og bygginga, vegna breyttrar og bættrar tækni
við að vinna þau verk.

Síðan lög þessi voru samin hafa orðið feikna breytingar á öllu verðlagi við
styrkhæfar framkvæmdir, þannig að nú er af ýmsum ráðunautum héraðssamband-
anna talið, að kostnaður við að rækta einn ha lands við sæmilega góðar aðstæður
sé 7500-9000 kr., en var, þegar lögin voru samin, 3500-4500 kr. En þar sem aðstæður
eru erfiðar ýmsum afskekktari byggðum landsins, er hann miklum mun meiri.
Eru dæmi til þess, að hann sé um 17 þús. kr. á hvern ha.

Hjá landnámi ríkisins er kostnaðurinn hins vegar allmiklu minni, og kemur
það til af því, að þar er unnið að miklum samfelldum verkefnum með fullkomnari
tækjum en ræktunarsamböndin .og bændur almennt hafa átt völá.

Samkvæmt framansögðu, sem byggt er á upplýsingum frá héraðsráðunautum
víðs vegar um landið, hefur ræktunarkostnaður hækkað allt að 100% síðan núgild-
andi jarðræktarlög voru samin, en jarðræktarframlag ríkisins hefur hækkað um
20% á hverja verk einingu síðan lögin voru samþykkt.

Sýnt er af þessu, að hluttaka ríkisins í ræktunarkostnaðinum fer minnkandi ár
frá ári og er orðin hlutfallslega allmiklu minni en gert var ráð fyrir, þegar lögin
voru samin. . ,

Sama er að segja um byggingarframkvæmdir. Þær hafa einnig' hækkað í verði
allt að 100%. Hluttaka ríkisins í kostnaði við byggingar var, þegar lögin voru sett,
um 5% af verðgildi þeirra, en er nú um 2.8%.

Í þeim breytingartillögum, sem hér eru gerðar við jarðræktarlögin, er lagt til,
að hámarkstala héraðsráðunauta sé hækkuð úr 10 í 15 og jafnframt sé hluttaka
ríkisins í launagreiðslum þeirra hækkuð úr %Jauna í lh Iaun, "



Þetta. byggist it því, al') Idja verður eðlilegt, að dkbwaldið hafi eftirlit með,
að þeim fjflrmunum, sem það ver til þessara mála, sé hyggilega "~Irið, eu það virðist
ekld betur ttyggt með öðru ím. þvi, nð faglærðir menu leiðbeinÍ bændum i öllum
héruðum landsins um allt, er lj,tur ~~ðþessum málum. Til þess ttð svo geti orðið,
verður að fjölga bémðsrit'íunautum frá þvi, sem nú er, En það er ekki fætt, nema
þvi aðeins að ríkið grdði stærri hluta lannannaen 'Veríð hefur. þvi að mörg húnaðar-
sambönd hafa ekki treyst sér til að hafa. héraðsráðulll'mt af fjárhagsústæðum,

Megín-hreytingartíHðgunmr við lögin eru við lL kafla laganna, þ. e. um frttm)ög
tH jarðrækb~r og húsilbú!tl skv. 1L gr. Lagt er hl, að framlag til grjétnérns sé hu)kkHð
allverulega lH að létta undir með þeim, sem erfiðust ræktunarskítyrði hafa,

Gel·t er ráð fydr, að framlag til ,'élgrafinllU: skurða sé hækkað úr 50(}~,kostnaðar
,'ið gröft þeirra 170%, Þettn byggist á þeirri staðreynd, að meginhhtti alls ræktunar-
lands þarf framræslu, og verður oft að biða alllangan tíma eftir því, að það sé til-
búið til ræktunar, Auk þess er brýn þörf á að ræs•.'t fram land til annarra nota,
Þetta er að verulegu leytí unnið fyri!.' komandi kynslóðir, og er þvl MætIun einni
kynslóð bæuda að greiða það nl) miklum hluta, þvi el' lagt fil. að ínnnlag þjóðar-
heildarinnar sé aukið ~tlhnikið .

.'rn viðhótar við styrkhæfar umbætur samkv. 1L gr. er lugt tH .að komi nStr Hðtlr.,
þ.e. búvélageymslut. BÚ'\'éhcl.dgn bænda eykst 'nú lJJeð ári hverju. Er þVi hdn þörf
á að byggja yfk vélarnar, svo að þ~m miklu verðlllæti, sem i þeim em, fari ekki for-
görðum vegna lélegra geymslna. Þetta virðist hliðstætt við heygeyrnslur og gtrl'ð-
ávaxtageynu,lur.

Þá er lagt m. að jarð~lbóI:Hf.rmnlag,áð undanteknu framlagi til vélgrnfhma
skmða, "erði greitt með 2{l)'~;·álagi auk venjulegrar verðlagsupphótar.

Þetta er að vísu mikluíll mun minna en sú verðhækkun, sem orðið hefur síðan
lögin voru samin. En þar sem Um eru orðin meira en 10 ha. er ræktunln kornin I
það gott hotf,itð eðHlegt má telja. uð framlög ríkisins fari hlutfallslega minnkandi,
Hins ,'egal' {~I'lngt ti! i braðabirgðaákYl*,l)i, el' gíldi til ársloka 19íiO,~lð hýlum, sem
hafa minna tún en 10 ha, sé greitt aUmildu hærra framlag, eða 450,110 kr. á hvern ha,
að· viðbætfl'i verðlagsuppb6t

Við athugun, sem gerð hefllr verið af búnaðarmálastjóra, hefur komið i ljós,
nð talsverður hluti b:fln í ýmsum héruðum landsins er langt á efUr með ræktun,
og hefur sums staðar litið eða ekkert "(~fl.l.'5gert síðan jadkældarlðginvoru sdt
lH2:J. Kemur har margt tíl, svo sem slæmar samgöngur, erfið r;:;ektuníu'skHyrði,
skortur tækja, fjárskortur og margt I'leira. Verið er að safna upp15'singumheim~m lll'
héruðunum um. ástand þ~~ssara hS'k~,og þegar þær sli$Tslul' Hggja allar fyrir, verður
jJ6.sara, hversu ástatt er og hvað gera þad til úrbóta, Eðlilegt vil'ðist.aðgera eitthvert
sérstakt átak.' til þess að ræktunarfraækvæmdimar nái Hl þessara býla, og má telja
það fullkomna nauðsyn, tH þess að jafnvægi haldist i byggð landsins.

i samræmi 'vW þettaer einnig lagt tH i brMSabírgðaákvæðinu, að styrkur til hand-
gl'afinna slu:irða sé hækkaður. Um bandgröft verður tæpast nð ræða, nema þar sem
ekki er kostur á sknrðgrðfum.

Þá er lagt til, að niður fum réttur húnnðarfélaganna til að fá 5% ar ræktunae-
fnunlugl við f,lrMt opinna. skurða. ÞeUa er yfirleitt unnfð ar ræktunersambðndum
án afskipta ht'mað~rrféJHga,og er frumlagið bundið ákveðnum hluta aí kostnaði
verksins. Eðlilegt er þvi. að viðkomandl bóndi fái upphæðina alla,

.Einnig er lagt til. að niður falli 3, málsl. bráðabirgðaakvæðanna, þ. e. um auka-
framlag vegna sléttunar t<mþýfís.

Þetta ákvæði gilti fyrst i 10 <tr og var síðan framlengt i tvö ár, Bændur hafa
því haft góðan tíma til Hð lJúka þessu. Ef eilth,'að kann ~Iðvera dtil', þán:lá ætla,
nð það sé helzt hjá þeim bændum, SNn IitH tún hafa, og þá fellur það undir brMa~

.birgðaakvæðii5 um hærri styrk til þeirra.
Í ályktun bímaðarþings frá i fyrra um vcrkdni nefndadnnarvar henni einnig

falið að vinna illS þvi að fá hrl~ytt lánaupphæð r~eklllnnrsjóðs til styrkhæfra bygginga,
Fyrir Alþingi liggur nú frumVarl) frá rikísstjórninni um aðra breytingu it þeim

lögum. Nefndin ræddi 'við tvo nefndarmenn úr landbúnaðarnefnd lleðri deildar Al-
þingis. þá Ásgeír Bjarnason, formann hennar, og Jón Sigurðsson, ritara hennar. og
fór þess II leit við þá. að þeir beittu sér fyrir þvi "Íð landbn ..•að hún fl~.1.tí þá
breytingartillðgu við fruInvnrpið, að lim til styrkhæfra bygginga yrðu heimiluð allt
að 609f.i af kostnaðarverði þeirra að frádregnum styrk. Tóku þeir þessari mála-
Ieitan vel.

Þá lágu fyrir nefndinni óskir um að gera skýrari ákv;t~\'5ium samvinnu vega-
gerðar ríkisíns og raforkumálastjómar annars vegar og bænda eða ræktunarsam-
banda hins vegar og svo um Iandamerkjasknrði, Við athugun virtist nefndinni, að
fullnægjandi ákvæði væru um þetta efni i jarðræktarlögunum og öðrum lögum. t, d.
vatnalögum, lögum um fjarskipti o. fl., og þótti henni þvi ekki ástæða til að gera
breytingar á þessum ákvæðum.


